
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างกฎกระทรวงการจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหาย 

จากการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ. .... 
 

๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  
กระทรวงสาธารณส ุข โดยกรมควบคุมโรค ได ้จ ัดให ้ม ีการร ับฟ ังความค ิดเห ็นต่อ 

ร่างกฎกระทรวงการจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายจากการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุม
โรคติดต่อ พ.ศ. .... ผ่านทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/ 
index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้ม ีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง
กฎกระทรวงการจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายจากการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุม
โรคติดต่อ พ.ศ. .... ระหว่างวันที่ ๖ - ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๖ 
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังผ่านระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลาง 
ทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 

 กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนทั่วไปต่อร่างกฎกระทรวงการจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายจาก
การเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ. .... จากระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค 
(http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) จำนวน ๒๕๖ คน และระบกลางทางกฎหมายของสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) จำนวน ๓๕ คน รวมทั้งสิ้น ๓๒๖ คน ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 

บทอาศัย... 
 
 

http://laws2.ddc.moph.go.th/


- ๒ - 

 
 บทอาศัยอำนาจ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๔๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
โรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
290 - 1 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 ข้อ ๑ เมื่อเกิดความเสียหายแก่ผู้เสียหายหรือทรัพย์สินของผู้เสียหายและมีเหตุอันควร 

เชื่อได้ว่าความเสียหายนั้นเกิดจากการดำเนินการเฝ้าระวัง ป้องกัน หรือควบคุมโรคติดต่อของเจ้าพนักงาน
ควบคุมโรคติดต่อ ณ ท้องที่ใด  

            (๑) กรณีที่เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อได้รายงานให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหรือ
ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ทราบว่ามีความเสียหายเกิดขึ้นจากการปฏิบัติ
หน้าที่ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดรายงานต่อคณะกรรมการโรคติดต่อ
จังหวัดในกรณีที่มีการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อแล้วเกิดความเสียหายขึ้นในเขตจังหวัด 
และให้ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร รายงานต่อคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร  
ในกรณีที ่ม ีการปฏิบ ัต ิหน้าที ่ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อแล้วเกิดความเสียหายขึ ้นในเขต
กรุงเทพมหานคร ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รู้หรือควรจะได้รู้ถึงความเสียหาย  

            (๒) กรณีที่ผู้เสียหายหรือทายาทของผู้เสียหายนั้นยื่นคำขอรับค่าทดแทนเพื่อชดเชยความ
เสียหายด้วยตัวเอง ให้ผู้เสียหายยื่นคำขอที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด ในกรณีที่มีการปฏิบัติหน้าที่ของ 
เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อแล้วเกิดความเสียหายขึ้นในเขตจังหวัด หรือที่สำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร 
ในกรณีที ่ม ีการปฏิบ ัต ิหน้าที ่ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อแล้วเกิดความเสียหายขึ ้นในเขต
กรุงเทพมหานคร ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่รู้หรือควรจะได้รู้ถึงความเสียหาย โดยให้นายแพทย์สาธารณสุข
จังหวัดหรือผู ้อำนวยการสำนักอนามัยกรุงเทพมหานคร รายงานต่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด 
หรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ 

           การรายงานตาม (๑) และคำขอรับค่าทดแทนตาม (๒) ให้เป็นไปตามแบบที ่อธ ิบดี  
กรมควบคุมโรคประกาศกำหนด 

 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
262 1 28 

มีความเห็นว่า ควรเพิ่มระยะเวลาในการยื่นคำขอมากกว่า ๙๐ วัน 
 
 
 

ข้อ ๒ เมื่อ... 
 



- ๓ - 

ข้อ ๒ เมื่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร
ได้รับรายงานตามข้อ ๑ แล้ว ให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร 
แล้วแต่กรณี พิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายแก่ผู้เสียหายให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับรายงานถ้ามีเหตุจำเป็นไม่อาจพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ขยาย
ระยะเวลาพิจารณาออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบกำหนดเวลาดังกล่าว 

 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
261 1 29 

มีความเห็นว่า ควรจะมีคณะทำงานเฉพาะ เพ่ือตรวจสอบข้อมูล ความเสียหาย และพิจารณา
ค่าทดแทนตามเงื่อนไขที่กำหนด เนื่องจากคณะกรรมการโรคติดต่อ ไม่มีกลุ่มกฎหมายเป็นคณะกรรมการ 

 
ข้อ ๓ ในการพิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื ่อชดเชยความเสียหายแก่ผู ้ เส ียหาย  

ให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดหรือสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(๑) ดำเนินการจัดทำบัญชีรายชื ่อผู ้เสียหายและทรัพย์สินที่เสียหายไว้เป็นหลักฐาน  

โดยตรวจสอบข้อเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐานทั้งปวงที่เกี่ยวข้อง รับฟังพยานบุคคล และคำชี้แจง
ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ ผู้เสียหาย หรือพยานผู้เชี่ยวชาญ และตรวจสอบเอกสาร วัตถุ หรือ
สถานที ่

(๒) พิจารณาข้อเท็จจริงอันเกี่ยวกับการกระทำของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อว่า 
ได้ดำเนินการไปตามอำนาจหน้าที่ และได้กระทำให้เกิดความเสียหายแก่ผู้เสียหายหรือทรัพย์สินของ
ผู้เสียหายหรือไม่ 

(๓) เสนอข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานตาม (๑) และ (๒) ต่อคณะกรรมการโรคติดต่อ
จังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร เพื ่อให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือ
คณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครพิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื ่อชดเชยความเสียหายแก่
ผู้เสียหายหรือทรัพย์สินของผู้เสียหายตามความจำเป็น 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
264 1 26 

มีความเห็นว่า เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อมีทั ้งส่วนของกระทรวงสาธารณสุข และ
กระทรวงมหาดไทย 

 
ข้อ ๔ ในการพิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื ่อชดเชยความเสียหายแก่ผู ้ เส ียหาย  

ให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครคำนึงถึงสภาพความ
เสียหายที่ผู้เสียหายได้รับ ประโยชน์ที่ผู้เสียหายได้รับ รวมถึงโอกาสที่ผู้เสียหายจะได้รับการบรรเทาความ
เสียหายโดยทางอ่ืนด้วย โดยให้พิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหาย ดังนี้ 

 
 

(๑) ค่าใช้จ่าย... 



- ๔ - 

 
(๑) ค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการรักษาพยาบาล ให้จ่ายเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินสามหม่ืนบาท 
(๒) ค่าฟื้นฟูสมรรถภาพทางร่างกาย ให้จ่ายเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินห้าหม่ืนบาท 
(๓) ค่าขาดประโยชน์ทำมาหาได้ในระหว่างที่ไม่สามารถประกอบการงานได้ตามปกติ  

ให้จ่ายในอัตราวันละไม่เกินสามร้อยบาท เป็นระยะเวลาไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที ่ไม่สามารถ
ประกอบการงานได้ตามปกติ 

(๔) ในกรณีที ่ผ ู ้ เส ียหายถึงแก่ความตาย ให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือ
คณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครพิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายให้แก่
ทายาทของผู้เสียหายนั้น ดังต่อไปนี้ 

       (ก) ค่าทดแทน ให้จ่ายเป็นเงินจำนวนตั้งแต่สามหม่ืนบาท แต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท 
       (ข) ค่าจัดการศพ ให้จ่ายเป็นเงินจำนวนสองหม่ืนบาท 
       (ค) ค่าขาดอุปการะเลี้ยงดู ให้จ่ายเป็นเงินจำนวนไม่เกินสามหม่ืนบาท 
(๕) ค่าเสียหายอื ่นนอกจาก (๑) (๒) (๓) และ (๔) ให้จ่ายเป็นเงินตามจำนวนที่

คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครเห็นสมควร แต่ไม่เกิน  
สามหม่ืนบาท 

(๖) ในกรณีที่ความเสียหายนั้นเกิดขึ้นกับทรัพย์สินของผู ้เสียหาย ให้คณะกรรมการ
โรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครคำนึงถึงสภาพของทรัพย์สินนั้น ราคา  
ที่ซื้อขายกันตามปกติในท้องตลาด หรือเทียบราคาที่อ้างอิงจากราคาที่ทางราชการกำหนดตามที่เป็นอยู่  
ในวันที่เกิดความเสียหายนั้น การเสื่อมราคาจากการใช้ตามหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน 
ที่กระทรวงการคลังกำหนดในการเรียกให้ผู ้ทำละเมิดชดใช้ความเสียหายให้แก่ทางราชการ การที่  
ทางราชการได้บรรเทาหรือแก้ไขความเสียหายไปแล้ว และปัจจัยอ่ืนที่จะทำให้เกิดความเป็นธรรม 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
243 3 44 

- มีความเห็นว่า ค่าขาดประโยชน์ (๓) ควรจ่ายไม่เกินตามอัตราแรงงานขั้นต่ำของแต่ละจังหวัด
อ้างอิงจากราคาที่ราชการกำหนดในปีนั้น 
 

ข้อ ๕ เมื่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร
ได้พิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายแก่ผู้เสียหายหรือทรัพย์สินของผู้เสียหายแล้ว  
ให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

 (๑) กรณีที่ค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นแล้วไม่เกินหนึ่ง
แสนบาทให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครเสนอเรื่องไปยัง
กรมควบคุมโรคเพื่อดำเนินการจ่ายค่าทดแทน 

 
 

(๒) กรณ.ี.. 



- ๕ - 

 
  (๒) กรณีที่ค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นแล้วเกินกว่า

หนึ่งแสนบาท ให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานครเสนอเรื่อง
ไปยังคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติเพื่อพิจารณาจ่ายค่าทดแทน 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
247 2 41 

มีความเห็นว่า คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดจะนำเงินแหล่งไหนมาจ่าย 
 
ข้อ ๖ ให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดหรือสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

แจ้งผลการวินิจฉัยเกี่ยวกับการจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายให้แก่ผู้เสียหายพร้อมกับแจ้งสิทธิ
ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองให้ผู้เสียหายทราบภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับผลการ
พิจารณาของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดหรือคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
260 ๒ ๒๘ 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

ข้อ ๗ ในกรณีเกิดความเสียหายแก่ผู้เสียหายหรือทรัพย์สินของผู้เสียหายต่อเนื่องกันหลาย
จังหวัดหร ือต ่อเนื ่องกันระหว่างจ ังหวัดก ับกรุงเทพมหานคร ให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด  
หรือผู้อำนวยการสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี รายงานความเสียหายดังกล่าวต่อกรม
ควบคุมโรค ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานจากเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อว่ามีความเสียหาย
เกิดขึ ้นจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ หรือวันที ่ได้รับคำขอจากผู้เสียหาย  
ตามข้อ ๑  

 เมื่อกรมควบคุมโรคได้รับรายงานตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้เสนอเรื่องไปยังคณะกรรมการ
โรคติดต่อแห่งชาติเพื่อพิจารณากำหนดค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายแก่ผู้เสียหายต่อไป 

 ให้นำความในข้อ ๒ ข้อ ๓ ข้อ ๔ ข้อ ๕ และข้อ ๖ มาใช้บังคับกับการพิจารณากำหนด  
ค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายของคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติโดยอนุโลม 

 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๒๕๖ 2 32 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 
 
 
 

ข้อ ๘ หลักเกณฑ.์.. 
 



- ๖ - 

 
ข้อ ๘ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการเบิกจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความ

เสียหาย ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติประกาศกำหนด 
 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
258 1 31 

มีความเห็นว่า อำนาจเป็นของรัฐมนตรี การดำเนินการตามข้อ ๘ ถือเป็นการมอบอำนาจช่วง 
 
ข้อ ๙ การจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายให้แก่ผู ้เสียหายให้ใช้จ่ายจากเงิน

งบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณของกรมควบคุมโรค แล้วแต่กรณี 
 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
253 - 37 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้พิจารณาความคิดเห็นและข้อสังเกตข้างต้นแล้ว 
เห็นว่า โดยส่วนใหญ่ไม่มีผู ้ใดมีความเห็นที่ขัดหรือแย้งในหลักการและสาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง 
การจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายจากการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคติดต่อ  พ.ศ. ....  
โดยจะดำเนินการนำความคิดเห็นและข้อสังเกตดังกล่าวข้างต้นมาประกอบในการพิจารณาร่างกฎกระทรวง 
การจ่ายค่าทดแทนเพื่อชดเชยความเสียหายจากการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคติดต่อ  พ.ศ. .... 
ต่อไป 

_________________________ 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค 
มกราคม ๒๕๖๗ 


